
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
U.O. SERVIZI LEGALI ED ISTITUZIONALI

Pratica: 2020 / DT_683

Determina n. 620
del 21/09/2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: AVVISO PER LA SELEZIONE DI UN OPERATORE TECNICO PER ATTIVITA' DI 
ORDINAMENTO DELL'ARCHIVIO DEL LABORATORIO DI DOCUMENTAZIONE E 
RICERCA SOCIALE E GESTIONE DEL SOFTWARE DI CATALOGAZIONE PARTECIPATA 
DENOMINATO "ALBUM DI BELLARIA IGEA MARINA" - CENTRO DI DOCUMENTAZIONE 
MULTIMEDIALE SULLA STORIA E SULLA MEMORIA DELLA CITTA': NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

L’anno duemilaventi il giorno ventuno del mese di Settembre , nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE U.O.

Premesso che

- con determina dirigenziale n. 400 del 26.06.2020 è stata indetta una selezione pubblica per titoli per il 
conferimento di un incarico di lavoro autonomo di natura professionale di alta specializzazione per 
l’ordinamento dell’archivio del Laboratorio di documentazione e ricerca sociale e  le attività di gestione 
del software di catalogazione “partecipata” denominato “ALBUM DI BELLARIA IGEA MARINA – 
CENTRO DI DOCUMENTAZIONE MULTIMEDIALE SULLA STORIA E LA MEMORIA DELLA CITTA'”, 
per la durata di complessive n.22 settimane a decorrere dalla data di conferimento dell'incarico, 
eventualmente rinnovabile, previo assenso delle parti, con l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
necessari e nel rispetto delle normative vigenti, per un corrispettivo lordo di € 5.055,00 (euro 
cinquemilacinquantacinque) comprensivo della ritenuta d'acconto ed eventuali oneri previdenziali;

- l'avviso è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune dal 30.06.2020 al 16.07.2020;

- la selezione dell'operatore tecnico verrà effettuata da apposita Commissione nominata  dopo la  
scadenza della presentazione delle domande formata da tre membri, nel rispetto dei principi di 
pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità.

- l’individuazione del candidato idoneo viene effettuata sulla base:

a) di una istruttoria preordinata all’accertamento della professionalità acquisita dai candidati, anche in 
ruoli analoghi a quello oggetto del costituendo rapporto, mediante valutazione dei titoli e delle 
esperienze curriculari in genere, tenendo conto in ciò delle concrete esigenze organizzative del Comune 
in riferimento al ruolo descritto in precedenza.



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

 b) di un colloquio da sostenersi avanti la Commissione.

L’apprezzamento dei curriculum avverrà attendendosi ai principi di evidenziazione dello spessore 
culturale e formativo, nonché delle esperienze lavorative e/o professionali del candidato. Il colloquio ha 
carattere  conoscitivo e di approfondimento sulla base delle notizie curriculari fornite. La presentazione 
delle candidature non impegna in alcun modo l'Amministrazione che si riserva di valutare 
discrezionalmente l'idoneità e la congruità delle esperienze professionali dei candidati.

La valutazione operata ad esito della selezione condotta, è intesa esclusivamente ad individuare il 
candidato idoneo e, pertanto, non da luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito comparativo. 
Inoltre, la selezione per il conferimento dell’incarico in argomento, non assume caratteristiche 
concorsuale e non determina alcun diritto al posto da ricoprire.

Individuato quale responsabile del procedimento il dott. Gualtiero Gori, nella sua veste di funzionario 
Servizio Attività e Beni Culturali, che svolgerà anche le funzioni di direttore dell’esecuzione ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

Posto:

- che la Commissione giudicatrice verrà nominata (in conformità a quanto stabilito dall'art.77 del D.Lgs 
50/2016), successivamente alla scadenza del termine ultimo di presentazione delle candidature e sarà 
composta da tre commissari.

La commissione giudicatrice è responsabile della individuazione della candidatuta maggiormente idonea 
sulla base di una valutazione qualitativa sulla base dei succitati punti a) e b).

L'atto di nonima della Commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti saranno pubblicati sul 
sito del Comune di Bellaria Igea Marina, www.comune.bellaria-igea-marina.rn.it – alla sezione 
“Amministrazione trasparente”/Bandi & Avvisi -.

In considerazione di quanto stabilito dall'art.1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 che differisce 
al 31/12/2020 l'avvio del sistema dell'Albo dei commissari, per la nomina della Commissione giudicatrice  
della presente gara si procederà con le modalità in uso dalla stazione appaltante per la nomina delle 
Commissioni giudicatrici.

Di seguito la Commissione giudicatrice, in una o più sedute riservate, procederà, per tutti i candidati  
ammessi, alla valutazione dei titoli e a un colloquio coi candidati, secondo quanto indicato nel presente 
bando, formalizzando lo svolgimento delle sedute riservate in uno o più verbali.

La Commissione può operare in streaming o con collegamento da remoto.

In qualsiasi fase delle operazioni di valutazione delle candidature, la commissione provvede a 
comunicare tempestivamente al RUP  - che procederà, sempre, ai sensi dell'art.76, comma 5, lett.b) del 
Codice – i casi di esclusione da disporre nei casi in cui le domande  di partecipazione:
- siano sprovviste di sottoscrizione e/o di copia del documento di identità in corso di validità;
- siano presentate da soggetti non in possesso dei requisiti indicati al punto 5 dell'avviso (5.1 requisiti di 
natura soggettiva e 5.2 requisiti professionali);
- non abbiano rispettato i termini di scadenza di presentazione;
- siano sprovviste di curriculum

Richiamato, per analogia,  l’art. 77 del D.L gs n. 50/2016 a norma del quale:

- la commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato 
dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la 
riservatezza delle comunicazioni;

- I commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

-  coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione, hanno ricoperto  
cariche di pubblico amministratore, non possono essere nominati commissari giudicatori relativamente 
ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie funzioni d'istituto;

- si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l'articolo 35‐bis del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del codice di procedura civile, nonché l'articolo 42 del presente codice.

- sono altresì esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri delle 
commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con 
sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi.

-  la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte. Al momento dell'accettazione dell'incarico, i 
commissari dichiarano ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6  del 
citato art. 77 come sopra riportate.

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 123 del 23/07/2019 ad oggetto “Criteri di nomina delle 
Commissioni giudicatrici”, che si applica per analogia;

Posto che dal combinato disposto della normativa sopra richiamata si evince che l’ente pubblico deve 
preventivamente individuare:

1) il numero di membri della commissione giudicatrice, tenendo presente che di regola si preveda un 
numero di commissari pari a 3, salvo situazioni di particolare complessità nel quale il numero di 
commissari può essere elevato a 5;

2) le caratteristiche professionali dei commissari di gara. I commissari devono essere esperti nello 
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto. La stazione appaltante deve motivare 
adeguatamente circa le professionalità richieste per la valutazione dell’offerta dal punto di vista tecnico 
ed economico.

3) criteri per la scelta del Presidente. Tra i criteri possono essere previsti quello del settore di 
competenza, la valutazione dei curricula, gli anni di esperienza maturati o il sorteggio; nel richiamo al 
settore di competenza la delibera  Anac ribadisce che non insite alcuna incompatibilità del responsabile 
del servizio a presiedere la commissione di gara , come da giurisprudenza maggioritaria.

4) durata prevista per i lavori della commissione giudicatrice, numero di sedute, pubbliche o riservate, 
previste per la commissione e i mezzi tecnici necessari per consentire ai commissari che ne facciano 
richiesta di lavorare a distanza, in modo da assicurare la riservatezza delle comunicazioni;

5) gli eventuali costi.

Tutto ciò premesso, e considerata la natura e pecularietà delle candidature, verificate le professionalità 
interne, valutati  i curricula, il settore di competenza, l’esperienza pregressa e lo stato di servizio, il 
numero dei dipendenti in organico;

tenuto conto che all’interno di questo Ente mancano specifiche figure professionali aventi un profilo 
riconducibile alla specifica natura ed oggetto della sopra descritta concessione e ritenuto quindi di 
avvalersi parzialmente di professionalità, appartenenti a Enti esterni, con funzioni, competenze ed 
esperienze adeguate alla presente fattispecie;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 97 del 30/12/2019, con la quale veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per gli anni 2020 – 2022;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 17/01/2020, con la quale veniva approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli anni 2020 – 2022;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  

1. Di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

2. Di stabilire che la commissione giudicatrice per la valutazione dei candidati per l’ordinamento 
dell’archivio del Laboratorio di documentazione e ricerca sociale e  le attività di gestione del software 
di catalogazione “partecipata” denominato “ALBUM DI BELLARIA IGEA MARINA – CENTRO DI 
DOCUMENTAZIONE MULTIMEDIALE SULLA STORIA E LA MEMORIA DELLA CITTA'”, di cui alla 
succitata determina dirigenziale n. 440 del 26.6.2020 sia così composta:

- Dott.ssa Valentina Cecchini, (membro interno con funzioni di Presidente), istruttore amministrattivo 
contabile, che si occupa di gestione social media comunali e programmazione strategica e 
gestionale con diritto di voto;

- Dott. Pierangelo Fontana, (membro esterno con diritto di voto) dipendente del Comune di 
Santarcangelo di Romagna, autorizzato dal Dirigente dell'Unine Valmarecchia con prot.12741/2020 
del 20.08.2020, acquisita al nostro protocollo generale in data 21.08.2020 al n.27427/2020;

- Dott.ssa Federica Foschi, (membro esterno con diritto di voto) responsabile servizi educativi 
/archivi, presso la Fondazione Culture Santarcangelo – Fo.Cu.S., autorizzata dal Direttore della 
Fondazione Fo.Cu.S. con nota del Direttore del 13.08.2020, acquisita al nostro protocollo generale 
in pari data al n.26427/2020;

3. Di stabilire che sarà la stessa Commissione, in piena autonomia, a individuare al suo interno chi 
svolgerà  la funzione di Segretario verbalizzante.

4. Di dare atto che per la nomina ed operato della Commissione di cui al punto 2  si prevede per 
ciascuno dei membri esterni un gettone forfettario di € 300,00 onnicomprensivi.

5. Di dare atto che l'importo onnicomprensivo di € 600,00 trova copertura sul capitolo 05020302;

6. Di dare atto che i Commissari dovranno preventivamente rendere la dichiarazione  sull’inesistenza  
di cause di incompatibilità o di astensione  di cui all’art. 77 commi 4,5,6 del D.lgs n. 50/2016.

7. Di disporre, in analogia all’art. 29 comma 1 uItimo periodo del D.Lgs n. 50/2016, la pubblicazione 
della composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui 
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

8. Di dare atto che la pubblicazione della presente determina e relativi curricula avverrà in data 
18/09/2020.

9. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 5 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

10. Di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;

11. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il Responsabile U.O.
TASSINARI MONICA

Firma Digitale


